

公司代码：600196

公司简称：复星医药

上海复星医药（集团）股份有限公司  
2024 年半年度报告摘要

## 第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自 2024 年半年度报告全文（以下简称“半年度报告全文”），为全面了解本集团的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上证所网站 <https://www.sse.com.cn> 等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。本半年度报告摘要的简称均来自半年度报告全文中的“释义”章节。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 本公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案：无

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上证所	复星医药	600196	不适用
H股	联交所	復星醫藥	02196	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书
姓名	董晓娴
投资者关系电话	021-33987870
办公地址	上海市宜山路1289号A楼
投资者关系电子信箱	ir@fosunpharma.com

### 2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	115,537,814,165.89	113,469,604,813.45	1.82
归属于上市公司股东的净资产 <sup>注1</sup>	46,967,200,004.14	45,684,761,548.05	2.81
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入 <sup>注2</sup>	20,462,812,731.15	21,395,192,579.88	-4.36
归属于上市公司股东的净利润 <sup>注3</sup>	1,224,798,594.42	1,777,471,869.71	-31.09
非经常性损益 <sup>注3</sup>	-29,272,712.74	404,846,114.77	-107.23

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 <sup>注4</sup>	1,254,071,307.16	1,372,625,754.94	-8.64
经营活动产生的现金流量净额 <sup>注5</sup>	1,907,003,898.00	1,810,008,134.62	5.36
加权平均净资产收益率（%）	2.66	3.95	减少1.29个百分点
基本每股收益（元/股） <sup>注3</sup>	0.46	0.67	-31.34
稀释每股收益（元/股） <sup>注3</sup>	0.46	0.67	-31.34

注 1：报告期内，本集团出售 Gland Pharma 6.01% 的股权，交易总对价约合 2.11 亿美元。本次出售完成后，本集团仍持有 Gland Pharma 51.83% 的股权，保持控股。由于本次出售系转让控股子公司部分股权，出售所得增厚本集团净资产 5.27 亿元、不计入利润表中的投资收益。

注 2：虽受到捷倍安（阿兹夫定片）等新冠相关产品收入同比大幅下降的影响，但得益于创新药品收入稳健增长，报告期内，本集团实现营业收入 204.63 亿元。不含新冠相关产品同比下降的影响，报告期内本集团营业收入同比增长 5.31%。

注 3：报告期内归属于上市公司股东的净利润同比下降主要系非经常性损益同比减少 4.34 亿元，上年同期存在持有的药师帮等金融资产公允价值变动收益以及天津药业部分股权等非核心资产出售收益。

注 4：报告期内归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润的主要影响因素包括：①新冠相关产品收入大幅下降导致相应利润减少；②医学诊断产品销售未达预期以及复锐医疗科技（Sisram）部分区域分销转直销过程中运营成本上升；③报告期内联合营投资收益同比下降；④创新药品收入稳健增长；⑤持续推进精益管理带来的提质增效影响。其中，2024 年第二季度，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 6.46 亿元，环比增加 0.37 亿元。

注 5：通过供应链管理、运营效率提升等举措，报告期经营现金流 19.07 亿元，同比增长 5.36%，优于当期经营性利润的增长。

### 2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）		274,666				
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		不适用				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
上海复星高科技（集团）有限公司	境内非国有法人	33.17	886,315,955 <sup>注1</sup>	0	质押	707,900,000
HKSCC NOMINEES LIMITED <sup>注2</sup>	未知	20.63	551,361,315	0	未知	
香港中央结算有限公司 <sup>注3</sup>	其他	1.87	50,067,614	0	无	0
中国证券金融股份有限公司	其他	1.45	38,736,079	0	无	0
中国银行股份有限公司－招商国证生物医药指数分级证券投资基金	证券投资基金	0.88	23,534,818	0	无	0
中国建设银行股份有限公司－易方达沪深 300 医药卫生交易型开放式指数证券投资基金	证券投资基金	0.70	18,790,425	0	无	0
全国社保基金一一三组合	其他	0.65	17,329,540	0	无	0
中国工商银行股份有限公司－华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	证券投资基金	0.55	14,824,825	0	无	0
基本养老保险基金八零二组合	其他	0.49	13,154,495	0	无	0

上海银行股份有限公司—银华中证创新药产业交易型开放式指数证券投资基金	证券投资 基金	0.39	10,474,235	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	截至报告期末，控股股东复星高科技持有本公司 886,315,955 股 A 股，并与其控股股东复星国际分别通过 HKSCC NOMINEES LIMITED 分别持有本公司 71,533,500 股、6,000,000 股 H 股。除此外，本公司未知上述其他流通股股东是否存在关联关系或一致行动的情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

注 1: 仅指 A 股。截至报告期末，控股股东复星高科技合计持有本公司股份为 957,849,455 股(其中: A 股 886,315,955 股、H 股 71,533,500 股)，约占报告期末本公司股份总数的 35.84%。

注 2: HKSCC NOMINEES LIMITED 即香港中央结算(代理人)有限公司，其所持股份是代表多个客户持有(其于报告期末持有的股份数量包括本公司控股股东复星高科技及其控股股东复星国际通过其合计持有的本公司 77,533,500 股 H 股，约占报告期末本公司股份总数的 2.90%)。

注 3: 香港中央结算有限公司为沪港通人民币普通股的名义持有人。

#### 2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券 余额 <sup>注</sup>	利率 (%) <sup>注</sup>
上海复星医药(集团)股份有限公司 2022 年度第一期中期票据	22复星医药 MTN001	102280457	2022-3-7	2026-3-8	2.40	4.20

注: 指截至报告期末的债券余额和票面利率。

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	报告期末	上年末
资产负债率(%)	49.05	50.10
	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	5.70	7.65

### 第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用